peccato, fiunt arma iustitiae Deo ⁵.

Noli praesumere de liberi arbitrii tui viribus.

3 Ergo, carissimi, *spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perfeceritis* ⁶. In hac pugna constitutus, noli praesumere de liberi arbitrii tui viribus; nam vincit te adversarius. Implora adiutorium gratiae Dei, et tunc vincis rebellantem contra te concupiscentiam carnis. Sed forte iam victus est, et inquires forte: Iam victus sum, iam contra me tenet arma concupiscentia, iam regnat peccatum in meo mortali corpore ad oboediendum desideriis eius. Exclama, et dic cum Paulo: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* ⁷ *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis* ⁸. Tantus campi doctor captivus ducitur; quid facio ego captivus et infirmus? Implora ergo adiutorium gratiae; respondebitur tibi, et dicitur: *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum* ⁹. *Quis me, inquit, liberabit de corpore mortis huius?* O Manichae, *de corpore mortis huius dixit, non de captivitate gentis illius. Gratia, inquit, Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.* O Pelagiane, *per Iesum Christum, inquit, Dominum nostrum, non per liberum arbitrium nostrum.*

De gratiae Dei auxilio.

4 Itaque, carissimi, *si spiritu vivimus, spiritu et sectemur. Non efficiamur inanis gloriae cupidi* ¹⁰. Audistis apostolicam lectionem: *Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perfeceritis; caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: haec autem invicem adversantur, ut non ea quae vultis faciatis. Itaque, si spiritu ducimini, non adhuc estis sub lege. Manifesta, inquit, sunt opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, haereses, invidiae, ebrietates, comessiones, et his, inquit, similia; quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt* ¹¹. Occidite in vobis carnis concupiscentiam adjuvante Dei gratia: contemnite carnis opera, amate fructum spiritus. *Fructus enim spiritus gaudium est, pax, longanimitas,*

lo spirito imponga la castità. La carne eccita all'ira, lo spirito imponga la misericordia. Posto in questo **combattimento**, quando non offrirai le membra alla concupiscenza in rivolta, quelle che furono strumenti di ingiustizia al peccato, diventano strumenti di giustizia a servizio di Dio ⁵. [Rom 6, 13]